
 

Zápisnica 
z mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 18.11.2011 
v zasadačke Obecného úradu v Novej Ľubovni. 

 
Prítomní :   Stanislav Turlík,  starosta obce                                                                            

Ing. Júlia Boďová                                                                                              
Ing. Jozef Kmeč                                                                                                 
Bc. Regina Konkoľová                                                                                      
Peter Pečarka                                                                                                                                                                               
Jozef Sás    
Pavol Sás                                                                                                                                   
Ján Vojčák              
 Štefan Barlík                                                                                                     
Ing. Júlia Rybovičová,  hlavný kontrolór obce 

 
Ostatní prítomní:  Anna Smoronová, zapisovateľka    
 členovia - Ochotnicznej straži požarnej  Wierchomla a  Rytro                                         

    
1. Otvorenie 

 
Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Novej Ľubovni  otvoril a viedol Stanislav Turlík, 
starosta obce. V úvode privítal prítomných hostí z  Ochotnicznej straži požarnej  
Wierchomla a Ochotnicznej straži požarnej  Rytro (ďalej len OSP) z Poľska a poslancov 
obecného zastupiteľstva. Konštatoval, že počet prítomných poslancov je 8, t.j. Obecné 
zastupiteľstvo v  Novej Ľubovni  je spôsobilé rokovať a uznášať sa. 
 
Starosta obce predniesol návrh programu  zasadnutia obecného zastupiteľstva:  
Program: 
 

1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice. 
3. Informácia o medzinárodnom projekte - Programu cezhraničnej spolupráce Poľská 

republika – Slovenská republika 2007 – 2013. 
4. Rôzne. 
5. Diskusia. 
6. Návrh na uznesenie.  
7. Záver. 

 
K návrhu neboli vznesené iné návrhy. 
Hlasovanie o predloženom návrhu programu zasadnutia obecného zastupiteľstva: 
Za: 8               Proti: 0   Zdržalo sa: 0  
 
Program zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Novej Ľubovni bol schválený tak, ako ho 
predniesol starosta obce. 
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2. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 
 
Zapisovateľ: Anna Smoroňová 
Návrhová komisia a overovatelia zápisnice: Štefan Barlík  

Ján Vojčák 
                                                   
     
3. Informácia o medzinárodnom projekte - Programu cezhraničnej spolupráce 

Poľská republika – Slovenská republika 2007 – 2013 
 
Starosta obce prečítal zápisnicu z rokovania  minulého zasadnutia obecného zastupiteľstva, 
ktorá obsahuje genézu rokovania ohľadom projektu „ Bezpečné pohraničie pri Poprade“ 
v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Poľská republika – Slovenská republika 2007 – 
2013. Zdôraznil, že pri hlasovaní nebol žiaden poslanec za realizáciu projektu, 7 poslancov 
bolo proti a 2 sa zdržali hlasovania . 
Po neschválení projektu poľská strana prejavila záujem o spoločné stretnutie 
s predstaviteľmi obce Nová Ľubovňa, kde by mohla v rámci rokovania prezentovať 
svoje stanovisko a predložiť prípadné návrhy. 
 
Pán starosta k uvedenému bodu programu otvoril rozpravu. 
 
Ján Vojčák, poslanec obce, sa vyjadril, že hlavným dôvodom prečo poslanci hlasovali proti 
je, že obec musí mať vytvorenú finančnú rezervu na preklenutie prvotných nákladov. 
Projekt bol predkladaný na schválenie pred 2 rokmi, kedy v obci bola iná situácia. Bol by 
rád, keby bol projekt realizovaný, ale pri hlasovaní sa zdržal, pretože prvé výdaje sú na 
ramenách obce a na preplatenie faktúr sa musí čakať 3-9 mesiacov. 
 
Starosta obce, podal informáciu, že obec využila možnosť a podala žiadosť na malý projekt 
v rámci požiarnej ochrany, ktorý bude vyhodnotený v januári a zdôraznil, že tu je možnosť 
získať finančné zdroje na potrebné vybavenie DHZ.   
 
Potom starosta obce  odovzdal slovo zástupcom OSP Wierchomla a OSP Rytro, ktorí sa 
vyjadrili v takomto zmysle:  
 
Projekt sa podal pred dvoma rokmi kde hlavným iniciátorom boli poľské obce OSP 
Wierchomla a OSP Rytro. V rámci cezhraničnej spolupráce a  po vzájomnej dohode sa  
stala partnerom Obec Nová Ľubovňa. Žiadateľom projektu bola obec Wierchomla. 
Žiadateľ sa umiestnil ako náhradník a teraz na tento projekt boli schválené finančné 
prostriedky. No na realizáciu je potrebná spoluúčasť všetkých zúčastnených strán, t.j. aj   
Obce Nová Ľubovňa. V prípade, že obec od projektu odstúpi, projekt nie je možné 
realizovať. Poľská strana chápe, že finančná situácia našej obce je iná, ako bola pred 
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dvoma rokmi  a obec nemá financie na realizáciu tohto projektu. No žiadajú 
o prehodnotenie situácie a pevne veria, že sa dohodneme na možnom postupe. Stručne 
predstavili celý projekt, kde uviedli, že v rámci tohto projektu sa zabezpečí profesionálny 
rast hasičov, prednášky pre deti a mládež, školenie  dobrovoľníkov v teoretickej 
a praktickej rovine, rozšírenie a modernizácia vybavenia PO,  výmena skúsenosti 
a hasičské preteky. Termín oznámenia či obce idú do projektu je 21.11.2011. 

Predstavitelia poľskej strany navrhli obci riešenia, a to že obec nezrealizuje školenia, 
nákup HIM, technicko – materiálneho vybavenia DHZ, ktoré sú  navrhnuté v projekte 
v plnom  rozsahu a žiadateľ dodatočne po podpísaní zmluvy požiada o zmenu projektu 
alebo, aby obec Nová Ľubovňa podpísala zmluvu, aby sa projekt mohol začať realizovať a  
poľská strana  by potom požiadala  o zmenu partnera. Tým by obce z Poľskej republiky 
mali šancu zapojiť sa do realizácie projektu, ale nevedia zaručiť, že im budú odsúhlasené 
zmeny v projekte, alebo či im dovolia zmeniť partnera. 
 
Starosta obce sa vyjadril, že akékoľvek navrhnuté riešenia majú jeden veľký problém, a to 
že nemusia byť schválené a potom budú mať problém všetci účastníci projektu. Nie je si 
vedomý toho, aby bolo možné znížiť náklady a vyčerpať finančné prostriedky len na to, čo 
je pre obec zaujímavé.  Starosta obce poznamenal, že pre poslancov neschváliť tento 
projekt bolo veľmi ťažké, pretože si všetci do jedného uvedomovali, že pre odstúpenie zo 
strany našej obce príde o možnosť realizovať projekt aj poľská strana, no čo je menšie 
riziko – dostať obec do platobnej neschopnosti z titulu nedostatku finančných prostriedkov 
alebo schváliť projekt a tak dať možnosť poľskej strane v realizácií projektu.  
 
Ing. Júlia Boďová, poslanec obce položila predstaviteľom poľskej strany otázku, či je 
pravda, že aj keď  je časový harmonogram projektu nastavený na 36 mesiacov, investície 
musia byť realizované do prvého polroka? 
 
Zástupca OSP z Poľska odpovedal, že je to pravda, no možno požiadať o zmenu projektu. 
 
Ing. Júlia Boďová, poslanec obce reagovala, že nikde nie je zaručené, že zmena projektu 
bude schválená. Je potrebné si uvedomiť, že tieto investície je potrebné najprv zrealizovať 
vo vlastnej réžií, t.j. obec musí vynaložiť finančné prostriedky v sume cca 100 000,00 € 
ročne. Na tieto investície by nám nepostačovali ani príjmy, ktoré sú z podielových daní, t.j. 
obec by si musela požičať. Prvá žiadosť o refundáciu nákladov by bola zaslaná až po troch 
mesiacoch a peniaze, keby bolo všetko v poriadku by prišli cca do 6 mesiacoch. Neviem  
z čoho by obec zvládla chod obce.  
 
Zástupca OSP z Poľska apeloval, že projekt je určený pre DHZ, sú to zložky určené   
na záchranu zdravia a životov a projekt je zameraný aj na ochranu zdravia hasičov, takže 
peniaze na tento účel z fondov sú potrebné a mali by sa využiť. 
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Ing. Jozef Kmeč, poslanec obce, sa vyjadril, že obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni už  
právoplatne rozhodlo, pričom pri rozhodovaní boli vzaté do úvahy všetky informácie, ktoré 
mali poslanci k dispozícií. Zároveň položil otázku, či v prípade konsenzu vie poľská strana 
pripraviť zmluvu, aby obec nešla do žiadneho finančného rizika? Na otázku nedostal 
odpoveď.   
 
Ján Vojčák, poslanec obce,  položil otázku, že čo sa stane v prípade, ak sa nenájde 
náhradný partner?  
 
Zástupca OSP z Poľska  odpovedal, že projekt padne. 
 
Starosta obce, zhrnul možnosti projektu: 
1.  odstúpenie od projektu ( čo obec už uznesením schválila na minulom zasadnutí ), 
2.  preinvestovať len časť finančných prostriedkov, 
3.  podpísať zmluvu a potom rezignovať. 
Druhá a tretia možnosť nesie so sebou veľa rizík a nevie, či sú pre obec schodné.   
    
Predstavitelia poľskej strany navrhli ešte jedno stretnutie v pondelok u starostu obce  
za účasti právnych zástupcov, resp. poslancov.   
 
Pavol Sás, poslanec obce, navrhol riešenie, aby sa získal čas, potrebný na preštudovanie 
zmlúv, zváženie možných rizík a až potom rozhodnúť čo ďalej. 
 
Starosta obce, ukončil rozpravu k tomuto bodu programu, poďakoval predstaviteľom 
poľskej strany za podané informácie. 
 
Starosta obce uvoľnil zo zasadnutie obecného zastupiteľstva p. Jána Vojčáka a p. Pavla 
Sása, ktorí sa z ďalšieho rokovania ospravedlnili.  
Starosta obce skonštatoval, že zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Novej Ľubovni je 
naďalej uznášania schopné, pretože je prítomných  6 poslancov, t.j. nadpolovičná väčšina 
všetkých poslancov. 
 
4. Rôzne 
 
Starosta obce predložil návrh na vznik oblastnej organizácie „SEVERNÝ SPIŠ - 
PIENINY“, ktorej hlavnou náplňou bude rozvoj cestovného ruchu v okrese Stará Ľubovňa 
a Zamaguria. Členmi sa chce stať 9 obcí a 16 podnikateľských subjektov. Členské je O,7 €  
na obyvateľa, t.j. pre obec Nová Ľubovňa maximálne do výšky 2 100,00 €. Každý člen 
organizácie má rovnaký rozhodujúci hlas. Štatutárom má byť výkonný riaditeľ, a to p. Aleš 
Solár. Orgánmi oblastnej organizácie má byť predstavenstvo a dozorná rada. Prílohou 
zápisnice je aj dôvodová správa, ktorú poslanci dostali na zasadnutí obecného 
zastupiteľstva a poukazuje na význam oblastnej organizácie cestovného ruchu pre odvetvie 
turizmu v regióne.     
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Starosta obce predkladá tieto návrhy:  
 
Návrh na súhlas : 

a) so vznikom oblastnej organizácie cestovného ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - 
PIENINY“, podľa príslušných ustanovení zákona č. 91/2010 Z.z. o podpore 
cestovného ruchu v znení neskorších predpisov 

b) so vstupom obce Nová Ľubovňa ako zakladajúceho člena do oblastnej organizácie 
cestovného ruchu  „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ 

 
Návrh na schválenie :  

a) výšky členského príspevku obce Nová Ľubovňa ako člena oblastnej organizácie 
cestovného ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ pre rok 2012 vo výške 
maximálne do sumy 2.100,- € 
 

Návrh na poverenie : 
a) starostu obce Nová Ľubovňa na právne úkony vedúce k založeniu oblastnej 

organizácie cestovného ruchu  „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ podľa príslušných 
ustanovení zákona č. 91/2010 Z.z. o podpore cestovného ruchu v znení neskorších 
predpisov 

b) starostu obce Nová Ľubovňa rokovať o postavení obce Nová Ľubovňa 
v zakladateľskej zmluve a v stanovách zakladanej oblastnej organizácie cestovného 
ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“   

c) starostu obce Nová Ľubovňa navrhnúť zástupcov obce Nová Ľubovňa v orgánoch 
založenej oblastnej organizácie cestovného ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“   

 
 
Starosta obce k uvedenému bodu programu otvoril rozpravu.  
 
Keďže nikto k uvedenému nepredložil pozmeňujúce návrhy dal za tieto návrhy hlasovať: 
 
Hlasovanie : 
 
Za     proti      zdržal sa  
5    1(Štefan Barlík)   0 
 
Obecné zastupiteľstvo 
 
prerokovalo : 

a) zámer obce Nová Ľubovňa na vznik oblastnej organizácie cestovného ruchu 
„SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ podľa zákona č. 91/2010 Z.z. o podpore cestovného 
ruchu v znení neskorších predpisov 

b) zámer obce Nová Ľubovňa  na vstup do oblastnej organizácie cestovného ruchu 
„SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ ako zakladajúci člen 
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súhlasí :  

a) so vznikom oblastnej organizácie cestovného ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - 
PIENINY“, podľa príslušných ustanovení zákona č. 91/2010 Z.z. o podpore 
cestovného ruchu v znení neskorších predpisov 

b) so vstupom obce Nová Ľubovňa ako zakladajúceho člena do oblastnej organizácie 
cestovného ruchu  „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ 

 
 schvaľuje :  

a) výšku členského príspevku obce Nová Ľubovňa ako člena oblastnej organizácie 
cestovného ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ pre rok 2012 vo výške 
maximálne do sumy 2.100,- € 

 
poveruje : 

a) starostu obce Nová Ľubovňa na právne úkony vedúce k založeniu oblastnej 
organizácie cestovného ruchu  „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ podľa príslušných 
ustanovení zákona č. 91/2010 Z.z. o podpore cestovného ruchu v znení neskorších 
predpisov 

b) starostu obce Nová Ľubovňa rokovať o postavení obce Nová Ľubovňa 
v zakladateľskej zmluve a v stanovách zakladanej oblastnej organizácie cestovného 
ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“   

c) starostu obce Nová Ľubovňa navrhnúť zástupcov obce Nová Ľubovňa v orgánoch 
založenej oblastnej organizácie cestovného ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“   

 
5. Diskusia 
 
Starosta obce vyzval poslancov do diskusie. Keďže nikto z prítomných sa do diskusie 
neprihlásil prešiel na ďalší bod programu.   
 
6. Návrh na uznesenie 
 
Predkladá: Štefan Barlík, poslanec obce a overovateľ zápisnice 
 
K návrhu neboli vznesené iné návrhy. 
 
Hlasovanie za schválenie návrhu na uznesenie: 
 
Za: 6     Proti: 0     Zdržalo sa: 0 
 
Poslanci schválili Uznesenie z mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva č. 7/2011 
zo dňa 18.11.2011. Uznesenie č. 7/2011 tvorí písomnú prílohu zápisnice. 
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7. Záver 
 
Nakoľko bol program zasadnutia obecného zastupiteľstva vyčerpaný, Stanislav Turlík, 
starosta obce, poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva 
vyhlásil za ukončené. 
 
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
Štefan Barlík  
Ján Vojčák 
 

Zapisovateľ: Anna Smoroňová 

 

 

Stanislav Turlík 
   starosta obce         
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UZNESENIE č. 7/2011 
z mimoriadneho  zasadnutia obecného zastupiteľstva, 

zo dňa 18.11.2011 
 

Obecné zastupiteľstvo na svojom  zasadnutí : 

A:  BERIE NA VEDOMIE  

1. Informáciu o projekte : „ Bezpečné pohraničie pri Poprade“ v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce Poľská republika – Slovenská republika 2007 – 2013.  
 

B: PREROKOVALO 
 
1. 

a) zámer obce Nová Ľubovňa na vznik oblastnej organizácie cestovného ruchu 
„SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ podľa zákona č. 91/2010 Z.z. o podpore cestovného 
ruchu v znení neskorších predpisov 

b) zámer obce Nová Ľubovňa  na vstup do oblastnej organizácie cestovného ruchu 
„SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ ako zakladajúci  člen 

 
C: SÚHLASÍ  
 
1. 

a) so vznikom oblastnej organizácie cestovného ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - 
PIENINY“, podľa príslušných ustanovení zákona č. 91/2010 Z.z. o podpore 
cestovného ruchu v znení neskorších predpisov 

b) so vstupom obce Nová Ľubovňa ako zakladajúceho člena do oblastnej organizácie 
cestovného ruchu  „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“. 

 
D: SCHVAĽUJE  
 
1. program zasadnutia  
2.  

a) výšku členského príspevku obce Nová Ľubovňa ako člena oblastnej organizácie 
cestovného ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ pre rok 2012 vo výške 
maximálne do sumy 2.100,- € 
 

E: POVERUJE 
 
1. 

a) starostu obce Nová Ľubovňa na právne úkony vedúce k založeniu oblastnej 
organizácie cestovného ruchu  „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“ podľa príslušných 
ustanovení zákona č. 91/2010 Z.z. o podpore cestovného ruchu v znení neskorších 
predpisov 
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b) starostu obce Nová Ľubovňa rokovať o postavení obce Nová Ľubovňa 
v zakladateľskej zmluve a v stanovách zakladanej oblastnej organizácie cestovného 
ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“   

c) starostu obce Nová Ľubovňa navrhnúť zástupcov obce Nová Ľubovňa v orgánoch 
založenej oblastnej organizácie cestovného ruchu „SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY“   

 
 

 
 
 
Overovatelia zápisnice:  Štefan Barlík  

 Ján Vojčák 
 
  
 

 

Zapisovateľ: Anna Smoroňová 

 
 
 
 
Stanislav Turlík                                    
  starosta obce         

 

 

 

 

 

 


